
Publicada no DOU/Seção 2 
n. _____ de

___/___/____ à pág.___

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA Nº 2374/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias tendo em vista o Processo n. 021183/2007-61 e seus 
anexos, oriundo do Instituto de Ciências Biológicas (ICB) desta Universidade,

Considerando o  Relatório  Final  da  Comissão  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar em Rito Sumário instaurado pela Portaria n. 2157/2012, desta Reitoria; e

Considerando o  Parecer  n.  0704/2013-FA/PG,  da  Procuradoria  Federal  – 
UFPA, exarado nos autos do processo supracitado,

R E S O L V E :

Aplicar  ao servidor  MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ,  matrícula  SIAPE-

0326745, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro de 

pessoal desta Universidade, a pena de demissão do referido cargo, nos termos do inciso 

II do artigo 132 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, por ter infringido o art. 138 da mesma 

Lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 04 de junho de 2013.

MARLENE RODRIGUES MEDEIROS FREITAS

Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no exercício da Reitoria


	R E I T O R I A
	PORTARIA Nº 2374/2013
	MARLENE RODRIGUES MEDEIROS FREITAS


